至一年以内贷款基准利率6.00%计算，每年公司将节约3,600万元财务费用；在假设本次发行不超

过400,696,800股的情况下，本次发行将会使每股净资产从2013年每股1.19元提升至每股1.81元，

因此本次非公开发行将会增厚公司的每股净资产。

   （二）改善公司财务结构，增强公司财务安全性

本次非公开发行股票完成后，若募集资金总额为不超过115,000万元，偿还银行借款不超过

60,000万元后，按照公司2013年底财务数据显示，公司发行前的资产负债率达到58.63%（合并报

表口径），发行后资产负债率将下降至23.59%，公司的资产负债率将有明显的下降，公司流动资

产将有所增加，从而能够提高公司的流动比率和速动比率，公司财务结构将得以改善，抗风险能

力将大大提升，有助于增加公司财务的安全性，并有效提升公司未来举债能力。

（三）降低采购成本，缓解企业流动资金压力

近年来销售回款票据结算方式激增，致使公司超过50%以上的原材料货款以银行承兑汇票方式

支付给供应商，然而支付方式不同，采购价格就会有差异，通常供应商在接受银行承兑支付时原

材料价格单位成本要比用电汇现款支付略高。若公司流动资金得到补充，增加电汇现款支付不仅

能够有效降低采购成本，而且能利用更好时机在较低价位锁定大宗原材料价格，从而提高产品毛

利率。

（四）有利于加快产品调整和市场开拓的进度

作为国内生产大型整流变压器的骨干企业，公司主要传统客户都集中在产能过剩的化工、有

色金属冶炼行业。公司客观面临着调整产品结构、开拓新兴行业市场压力。本次募集资金到位后，

将有利于公司加大对电网市场以及其他特种变压器市场开拓力度，集中资源力争在电网系统集中

招标中实现重大突破，形成整流变、电力变市场相互补充、相互促进的良好格局；加大对电炉变

压器、碳化硅变压器等细分市场以及新能源行业调研，从客户需求的变化中发现新商机，培育新

的利润增长点。

（五）增强公司资本实力，提高公司投融资能力，为未来发展奠定基础

通过本次非公开发行募集现金将增厚公司的净资产，公司的信用情况将进一步增强，有利于

降低公司的债务融资成本，同时也增强了公司向银行等金融机构获得债务融资的能力，公司投资

能力也因资产规模的增加得到提升，从而为公司未来的发展奠定基础。

五、本次发行对公司财务状况及经营管理的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产均大幅增加，公司的资本实力和抗风险能力将

得到进一步增强。本次募集资金的运用，有利于公司未来各项业务的发展，从长远看，有利于提

高公司的持续经营能力和盈利能力。

（一）对股权结构的影响

本次非公开发行完成前后公司股权结构如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

银河天成集

团有限公司
103,116,092 14.75% 503,812,892 45.80%

其他股东 596,098,870 85.25% 596,098,870 54.20%

合计 699,214,962 100.00% 1,099,911,762 100.00%

  本次非公开发行完成后，银河集团将直接持有本公司股份数量为 503,812,892 股，持股比例为

45.80%。具体股权结构如图所示：

（二）对财务状况的影响

潘琦

银河天成集团有限公司

北海银河产业投资股份有限公司

52.27%

45.80%

以公司 2013 年 12 月 31 日合并报表财务数据为基础，假设募集资金总额为不超过 115,000

万元，不考虑发行费用及 2014 年 1月 1日至募集资金到位期间的其他事项的影响，本次非公开发

行后公司资产负债结构变化情况模拟测算如下：

   单位：元

项目 发行前 发行后

资产总额 2,083,055,750.55 2,633,055,566.55

负债总额 1,221,261,663.02 621,261,663.02

归属于母公司所有者权益 835,474,307.50 1,985,474,123.50

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
1.19 1.81

资产负债率 58.63% 23.59%

根据模拟测算结果，本次非公开发行后，公司净资产由 83,547.43万元变为 198,547.41万元，

每股净资产由 1.19元/股变为 1.81元/股；公司资产负债率由 58.63%下降至 23.59%，资本结构获

得很大程度的改善，偿债能力将得到明显提升。

（三）对公司经营管理的影响

本次非公开发行完成后，募集资金将用于偿还银行贷款和补充流动资金，公司营运资金得到

大幅提升，战略制定及日常经营决策将趋向于正常化和积极化，商业信用得到提升，公司将进入

良性的运营与信用状态，不但可以有效促进现有变压器和电子元器件产业的发展，而且有利于公

司及时把握市场机遇，为培育和发展新业务打下了良好基础，进而增强公司的持续经营能力和盈

利能力，促进公司持续稳定发展。

综上分析，董事会认为本次发行募集资金具备必要性和可行性。

   北海银河产业投资股份有限公司

董 事 会

二○一四年五月二十五日